3. Secundò lex Mosaica coercet judæos metu poenarum, ut in posterum à peccato abstinerent. Huc spe-

ctant omnia præcepta penalia, terrores et comminationes, quæ à lege intentantur, Exod. xxi, 15: «Qui percusserit patrem suum aut matrem morte moriatur;» et v. 24: «Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede;» et alibi sæpius.

4. Tertiò lex Mosaica docebat judæos prima rudimenta fidei christiana, et sic disponebat, et præparabat illos ad perfectam Christi cognitionem suo tempore capessendam. Proponebat illis umbras, figuræ, involucra, sub quibus Christus abscondebatur. Proponebat, inquam, cruenta animalium sacrificia, ut indè assurgerent ad investigandum cruentum Christi sacrificium in cruce. Proponebat circumcisionem, figuram Baptismi: purifications, figuram Poenitentiae: Agnum Paschalem, figuram Eucharistiae: Æneum serpentes, figuram Christi in cruce elevati, et sic deinceps.

## QUÆSTIO III.

An lex Mosaica fuerit perfecta et sufficiens ad salutem?

1. Respondeo: Non fuit, Hebr. vii, 19: «Nihil ad perfectum adduxit lex.» Et ratio est, quia non conferbat gratiam, quam confert lex Evangelica. Joan. i, 17: «Lex per Moysem data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est.» Hoc sensu Apostolus ceremonias legis Mosaicæ vocat «infirma et egena elementa:» Galat. iv, 9. Et cum alibi dicit, legem Mosaicam *non vacasse culpa*, intelligendum est, non vacasse imperfectione, seu fuisse imperfecta. (Heb. viii, 7.) Eodem sensu multi interpretantur illud Ezech. xx, 25: «Dedi eis præcepta non bona,» idest, imperfecta: «et iudicia, in quibus non vivent,» idest, non sufficientia ad vitam spiritualem.

2. Hinc sumitur differentia inter legem Mosaicam, et Evangelicam. Nam Mosaica dirigebat quidem judæos, præscribendo et ostendendo, quid agendum aut omittendum esset, non tamen præbebat vires, et gratiam qua legis præcepta implerentur. Evangelica vero utrumque facit: docet enim quid facere et omittere debeamus; præ-

terea confert gratiam, quæ nos juvat et corroborat, ut possimus exequi, quod præscriptum est.

3. Hanc differentiam pulchre explicat Augustinus in lib. de *Spiritu et littera*, cap. 13. Et passim contra pelagianos in hunc serè modum. 1. Lex vetus continet præceptum; lex nova auxilium. 2. Lex vetus dat lucem, ut sciamus; lex nova dat virtutem, ut faciamus. 3. In lege veteri dicit Dominus: Fac quæ jubeo; in nova nos dicimus: Da quod jubes. 4. Lex vetus præscribit multas externas ceremonias; nova dirigit internas actiones.

4. Ex quo iterum oritur alia differentia. Nam lex vetus, seu Mosaica, non poterat per se prodesse homini ad salutem, quia id sine gratia fieri non potest. At nova, seu Evangelica per se sufficiens est ad hunc effectum. Et hoc est, quod toties inculcat Apostolus in epistola ad Rom. et Gal. neminem justificari ex operibus legis, sed ex fide in Christum. Quo etiam spectat illud 2 Cor. iii, 6: «Littera occidit, spiritus autem vivificat.» Nam revera lex Mosaica, præter externam litteram, nihil confert. Externa autem littera minatur mortem, nisi legem observes: neque tamen dat subsidium gratiæ, quo adjutus observare possis. Hoc subsidium à nova lege petendum est, quæ præter externam litteram præcipientem, præbet internum spiritum corroborantem, et adjuvantem, qui vite spiritualis principium est.